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Redeqarelse,  lokalplan  for  Marbjerg. 

Indledning. Lokalplanen  omfatter  den  bymæssige  del  af 
Marbjerg  landsby  beliggende  vest  for 
Hedehusene/Flang. 

Lokalplanen  tilvejebringes  for  at  fast- 
lægge  områdets  anvendelse  og  udnyttelse 
samt  placering,  udformning  og  udseende  af 
bebyggelse,  veje,  beplantning  m.v. 

Historik. Marbjerg  er  en  vejforteby  med  gårde  og 
bebyggelse  liggende  rundt  om  et  grant om- 
råde,  en  forte,  som  for  Marbjergs  ved- 
kommende  langt  op i 1800 tallet,  mest  har 
bestået  af  en s0 og  et  ålab.  Landsbyens 
gårde  og  ældste  huse  ligger  således  for 
de  flestes  vedkommende  udenfor  forten. 
Efterhånden  som  saen  forsvandt  blev  der 
bygget  huse  indenfor  forten.  Farst  blev 
den  astlige  del  af  området  bebygget.  Den 
vestlige  del  er  blevet  udstykket  og be- 
bygget  inden  for  de  sidste 50 år. 

Landsbyen  Marbjerg  harte  under  herre- 
gården  Bidstrup,  der lå hvor  Skt.  Hans 
Hospital  ligger  idag.  Bidstrup  gods  var  i 
kronens  eje,  men  efter  enevældens  ind- 
farsel  i 1660 forærede  Frederik III Bid- 
strup  gods  herunder  også  Marbjerg  til 
staden  Kabenhavn.  Tre  af  landsbyens star- 
re  gårde  blev  dog  givet  til  to kaben- 
havnske  borgmestre. 

Efter  udskiftningen,  der  fandt  sted  i be- 
gyndelsen  af  1790’erne  eksisterede  ti 
gårde,  hvoraf  otte lå i  selve  landsbyen. 
Seks  af  disse  er  stadig  i  mere  eller min- 
dre  oprindelig  skikkelse  bevaret  på  deres 
daværende  plads i byen. Af velbevarede 
gårde  bar  specielt  Horsevang,  Smedevænget 
28 ,  nævnes  som  en  perle,  men  også  Magle- 
hajgård,  Maglemosevej 3, og  det  impone- 
rende  stuehus  på  Grannebjerggård,  Magle- 
mosevej 1, er  velbevarede  udtryk  for bon- 
deepoken. 

Det  samme  gælder  for  enkelte  af  de  mindre 
huse,  nemlig  længehusene  af  bindingsværk, 
eksempelvis  Smedevænget 9 og 11 og  i  mod- 
satte  ende  af  byen,  Smedevænget 34. Syd- 
ligst i byen  er  resterne  af en lang bind- 
ingsværkslænge  bevaret  fra  denne  periode, 
nemlig  Sandervangen 6. 



Det  omgivende  samfunds  skiftende  arkitek- 
toniske  stramninger  afspejler  sig  i 0v- 
rigt  også  indenfor  de  snævre  rammer  i 
Marbjerg:  Fra  bondehuse  over  murmesterhu- 
se  til  typehuse.  Desværre  er  mange  af  de 
nyere  huse  ikke opfplrt med  den  store  pie- 
tetsfalelse  for  landsbymiljaet.  Hovedind- 
trykket  er  dog  fortsat  de  mange  både 
smukke  og  velholdte  bygninger for- 
trinsvist  fra  Marbjergs  bondesamfundspe- 
riode,  og  disse  b0r  være  retningsgivende 
for, hvordan  den  avrige  bebyggelser  skal 
behandles  arkitektonisk. 

Landsbyens  altdominerende  erhverv  har na- 
turligvis  altid  været  landbruget,  og  idag 
er  gårdene  fortsat  velfungerende  produk- 
tionsvirksomheder,  som  b0r  have  de  bedste 
muligheder  for  den  fremtidige  drift  i  god 
sameksistens  med  landsbyens  avrige be- 
boere. 

Af  de  gamle  håndværkserhverv  er kun sme- 
den  tilbage. De fleste  indbyggere ar- 
bejder  udenfor  landsbyen,  og  for  dem  er 
Marbjerg  fortrinsvis  et  attraktivt  bolig- 
område,  der  på  en  gang  er  landligt  og 
samtidig  placeret  i  Kerbenhavns området, 
med  dets  mange  arbejdspladser  og  service- 
funktioner. På dette  punkt  er  Marbjerg 
privilegeret  i  forhold  til  mindre be- 
folkede  egne  af  landet,  hvor  afvandring 
helt  truer  med  at  lægge  små  samfund  0de. 
Men  den  ensidige  boligfunktion  har al- 
ligevel  haft  indflydelse  på  lokal- 
samfundets  udvikling.  Landsbyens  forte  er 
i  vid  udstrækning  blevet  udstykket  til 
parcelhusgrunde,  og  i  dagtimerne  falder 
aktivitetsniveauet  til  et  minimum,  når  de 
fleste  indbyggere  forlader  landsbyen  for 
at  gå  på  arbejde  eller i skole  m.v. 

En  tur  gennem  byen  afslrarer  udadtil kun 
4-5 virksomheder.  Der  er  et  par  smede- 
virksomheder,  et  elektronik/autoreserve- 
delsengrosfirma  og en ridepension.  Men 
udover  landbrug  og  gartneri  er  der  alt  i 
alt  i  Marbjerg  registeret 13 momspligtige 
firmaer,  der  beskæftiger  sig  med så for- 
skellige  ting  som  rengraring, bolig- 
udlejning,  transport, 01- og  vanddepot, 
engroshandel  med  træ  (kontor)  samt an- 
lægsgartneri.  Marbjergs  st~lrrelse g0r, at 
disse  virksomheder  ikke kan have  noget 
afsætningsmæssigt  grundlag  i  landsbyen, 
men  alligevel  må  det  anses  for  vigtigt, 
at  mindre  virksomheder  etablerer  sig  i 
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Lokalplanens 
f o d l .  

Lokalplanens 
indhold. 

landsbyen. De er  med  til  at  give  landby- 
samfundet  identitet  og grare det leve- 
dygtigt.  Det kan selvfralgelig give  anled- 
ning  til  gnidninger,  når  erhverv  og  be- 
boelse  ligger drar om drar, men  i  de  fleste 
tilfælde  lader  problemerne  sig lrase. Sam- 
tidig  er  sameksistensen  af  bolig  og er- 
hverv  traditionelt  en  del  af  landsbylivet 
og  dermed  i  almindelighed  omfattet  af 
strarre tolerance  end  i  traditionlle 
boligområder. 

Kerbmanden,  der  måtte  lukke  i 1977, kommer 
desværre  næppe  tilbage.  Selvom  alle  mar- 
bjergere  trofast  lagde  deres indkrab i  en 
lokal  butik,  ville  den  ikke  kunne  l0be 
rundt.  Det  samme  gælder  offentlig ser- 
vice,  såsom  skole, bmnehave m.v.  Bus- 
driften  til  Marbjerg  er  dog  opretholdt 
med  ca.  en  bus  i  timen  i  dagtimerne. 
Flrang ligger  indenfor gå- og  cykelaf- 
stand,  med  godt  en  kilometer  til  skole  og 
supermarked. 

For  at  inspirere  og  vejlede  områdets  be- 
boere  er  der  i  forbindelse  med  borger- 
mader  forud  for  lokalplanen  udleveret  en 
beskrivelse  af  landsbysamfundets  byg- 
ningshistoriske  udvikling,  samt  en re- 
gistrering  af  landsbyens  bygninger.  Her- 
under  hvilke  materialer  og  byggeskik,  der 
oprindelig  har  været  benyttet. 

Det  er  lokalplanens  formål  at  skabe  en 
balance,  hvor  landsbyens  identitet  og hi- 
storie  respekteres  uden  at  udviklingen 
sættes  i  stå. 

Lokalplanen  skal  sikre,  at  landsbyens ar- 
kitektoniske  og  landskabelige  udtryk be- 
vares  ved  pietetsfuld  behandling  af  den 
eksisterende  bebyggelse  og  beplantning 
samt  speciel  hensyntagen  ved ny-, til-  og 
ombygninger,  genplantning  m.v. 

Lokalplanen  skal  desuden  regulere  samek- 
sistensen  af  forskellige  anvendelsesfor- 
mål - boliger,  erhverv  m.v. 

Planen  indeholder  således  bestemmelser 
der  tilsigter  at  bevare  landsbymilj06t 
med  en  blanding  af  boliger  og  lettere ik- 
ke forurenende  småerhverv.  Dette  skal 
danne  baggrund  for  et  levedygtigt  bysam- 
fund  i  modsætning  til  de  rene  parcelhus- 
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kvarterer,  der  ofte  opstår  i  udkanten  af 
strarre byer. 

Landsbyens  huse  er  det  mest  fremtrædende 
fysiske  udtryk  for  områdets  historiske 
udvikling  og  landsbymiljraet.  Her  er  det 
naturligvis  de  gamle  huse,  og  ikke  mindst 
de  store  gårdanlæg,  der  har  tegnet  byen  i 
århundreder,  der  er  vigtige  at  værne  om. 

Her  er  tale  om  mange  smukke  og  egnstypi- 
ske  bygninger,  der  ved  nænsom  omgang  kan 
stå  mange  Ar endnu,  som  udtryk  for  den 
sjællandske  bondekultur.  Det  er  vigtigt 
for landsbyens  identitet,  at  disse  ikke 
skæmmes  eller  radelagges  ved  ubetænksom 
brug  af  moderne  materialer  og ombyg- 
ninger. 

Den ældre  bebyggelse  vil  blive  omfattet 
af  forskellige  bebyggelsesregulerende be- 
stemmelser.  Formålet  med  dette  er  at be- 
vare  bygninger,  der  er  værdifulde  for 
miljraet, og  hindre opfrarelse  af bygning- 
er, der  er  fremmede  for  landsbyen.  Her 
tænkes f .eks. 6O’ernes og 7O’ernes “type- 
husstilII  med  store  ubrudte glaspartier, 
flade  tage,  lette  facader  i  materialer 
som  eternit,  plast  og  finer - grelle far- 
ver  osv. 

Også  enkelte  karakteristiske  stengærder 
står  endnu  og  b0r  bevares  i  bybilledet. 

Det  er  imidlertid  ikke  meningen,  at  skabe 
et llfrilandsmuseumll. Byens  huse  skal 
fortsat  kunne  udvikle  sig  med  hensyns- 
fulde  tilbygninger,  specielt  tilpassede 
udhuse,  karnapper  m.v. 
Desuden  vil  der  blive  taget  særlige hen- 
syn  til  de  aktive  landbrugsejendommes be- 
hov  for  velfungerende  og  rentable  produk- 
tionsbygninger. 

Beplantningen  er  en  meget  vigtig  del  af 
landsbyens  helhedsbillede  og  dagligdag. 
Fugtige  jordbundsforhold  har  gjort  vilde 
elletræer  og  pil  til  et  gennemgående 
træk. Den ravrige bevoksning  er  gennem- 
gående  typisk  landsbybeplantning - nytte- 
planter  og  træer. Træer, der  markerer ka- 
rakteristiske  landskabstræk.  All6er , 
træer  ved  indkrarslen  til gårdene,  et  træ 
midt  i  græsplænen  foran  stuehuset  osv. 
Husets  forhave  var  prydhave  med  roser  og 
andre  stauder. Den velplejede  have  var 
husets  visitkort. 



6 

Det  er  vigtigt  at  bevare  eksisterende 
værdifulde  beplantninger  gennem  vedlige- 
holdelse  og  genplantning. De karakteris- 
tiske  træer  er  kastanje,  lind,  elm,  pil 
og  lignende. I haverne  er  frugttræerne  en 
selvfralge.  Af  strarre buske  der  passer  til 
den  traditionlle  landsbyhave kan nævnes 
syren,  jasmin,  guldregn,  hassel,  og  busk- 
bom. 
Lokalplanens  bestemmelser  vil  derfor om- 
fatte  bevarende  og  retningsgivende be- 
stemmelser  om  beplantning  og  hegning. 

For  at  bevare  den  karakteristiske  bland- 
ing  af  små  og  starre  grunde,  og  sikre  den 
I1luft1l  mellem husene,  der  er  karakteris- 
tisk  for  en  landlig  bebyggelse,  vil lo- 
kalplanen  fastlægge  et  udstykningsforbud. 

Idet  der  fortrinsvist  er  tale om et bo- 
ligområde  vil  der  blive  stillet  betingel- 
ser  for  virksomheder,  der ransker  at eta- 
blere  sig  i  området,  således  at  disse ik- 
ke giver  naboerne  uacceptable  gener  eller 
på  anden  måde  belaster  miljraet. 

Industriproduktion  er  ikke  direkte til- 
ladt,  men  byrådet  kan  dispensere,  såfremt 
en  ansagende  virksomhed  med  lettere  indu- 
striproduktion kan  dokumentere,  at  der 
ikke  vil  blive  væsentlig  gener  for om- 
givelserne. 

Udover  udseendet  vil  der  i  forbindelse 
med  tilladelser  til  erhverv  blive  opstil- 
let  krav  til straj,  rrag, arbejdsperioder 
m.v.  Ved  udstedelse  af  tilladelser,  vil 
der  dog  blive  taget  hensyn til, at  der  er 
tale om et  landsbymilja.  D.v.s  at  beboer- 
ne må være  indstillet  på  en  vis  grad  af 
tolerance  overfor  lokale er- 
hvervsvirksomheder. 
Retningsgivende  for  strajkrav  vil  være 
fralgende  grænseværdier:  Mandag - fredag 
kl. 07.00 - 18.00 og lrardag kl. 07.00 - 
14.00: 50 dB(A),  mandag - fredag  kl. 
18.00 - 22 ,00 ,  l~rdag k1 14.00 - 22.00 
samt sran- og  helligdage: 45 dB (A)  og  alle 
dage  fra 22.00 - 07.00: 40 dB(A) . 
Hvis  det  i  en  konkret  sag  er  muligt  at 
overholde  lavere  grænseværdier,  f.eks. 
svarende  til  grænseværdier  for åben-lav 
boligbebyggelse,  jvf. milj~styrelsens 
vejledning,  vil  disse  grænseværdier  blive 
anvendt  ved  fastsættelse  af  strajgrænser 
for  virksomheden. 
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Forholdet  til 
anden  planlæg- 
ning. 

Lokalplanens 
retsvirkninger 

Lokalplanens 
midlertidige 
retsvirkninger. 

Lokalplanen  er  omfattet  af  kommuneplanens 
rammeområde 601 som  er  beliggende  i  land- 
zone.  Lokalplanens  bestemmelser  er  i 
overensstemmelse  med  rammebestemmelserne, 
idet  der  dog  med  vedtagelsen  af  lokal- 
planen  ikke kan opfares  nye  boliger. 

Efter  byrådets  endelige  vedtagelse  og of- 
fentliggarelse  af  lokalplanen,  må  områd- 
et, der  er  omfattet  af  planen,  i  flg. 
planlovens .§ 18, kun udstykkes,  bebygges 
eller  i  avrigt  anvendes  i  overensstem- 
melse  med  planens  bestemmelser. 

Den eksisterende  lovlige  anvendelse  af 
området kan fortsættes  som  hidtil.  Lokal- 
planen  medfarer  heller  ikke  i  sig  selv 
krav  om  etablering  af  de  anlæg  med 
videre,  der  er  indeholdt  i  planen. 

Byrådet kan meddele  dispensation  til  min- 
dre  væsentlige  lempelser  af  lokalplanens 
bestemmelser  under  forudsætning af, at 
det  ikke  ændrer  den  særlige  karakter  af 
det  område,  der  sages  skabt  ved  lokal- 
planen. 

Mere  væsentlige  afvigelser  fra  lokal- 
planen kan kun  gennemfares  ved  tilveje- 
bringelse  af  en  ny  lokalplan. 

I henhold  til § 47 i  planloven, kan der 
foretages  ekspropriation  af  privates 
ejendomme  eller  rettigheder  over  ejendom- 
me, når  ekspropriationen  vil  være  af væ- 
sentlig  betydning  for  virkeliggarelsen  af 
lokalplanen. 

Private  byggeservitutter og  andre  til- 
standsservitutter,  der  er uforenelige  med 
lokalplanen  fortrænges  af planen. 

Indtil  forslaget  er  endeligt  vedtaget  af 
byrådet,  må  området,  der  er  omfattet  af 
forslaget  ikke  udnyttes  på  en måde, der 
kan foregribe  indholdet  af  den  endelige 
plan. 

Der  gælder  efter  planlovens § 17 et mid- 
lertidigt  forbud  mod  udstykning,  bebyg- 
gelse  og  ændring  af  anvendelsen. Den ek- 
sisterende  lovlige  anvendelse  af  området 
kan fortsætte  som  hidtil. 
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Hsje-Taastrup Kommune,  lokalplan 5.07.1. 

Lokalplan 5.07.1 omfatter  Marbjerg  lands- 
by, som  den  er  afgrænset  i  kommuneplanens 
ramme 601. 

I henhold  til  planloven  fastsættes  hermed 
fralgende  bestemmelser  for  det  i § 2 nævn- 
te  omrade. 

§ 1. Lokalpla- Lokalplanens  formål  er  at  fastlægge be- 
nens f ormål. stemmelser  om: 

- Bevaring  af  det  eksisterende  landsby- 
miljra. 

- Bevaring  af  bebygninger  med  særlig 
arkitektonisk  og  kulturhistorisk 
værdi,  og  deres  omgivelser 

- Bevaring  af  karakteriske  træer,  hegn, 
stengærder  m.v. 

- At ny- og  ombygninger  i  området  får en 
placering,  udformning  og  et  materiale- 
valg  som  er  i  overenstemmelse  med  den 
stedlige  byggetradition,  eller  ved  sin 
arkitektonisk  udformning  og  indpasning 
kan medvirke  til  at  bevare  og under- 
bygge  karakteren  af  det  eksisterende 
landsbymil  j 0.  

§ 2 .  Lokalpla- 1. Lokalplanen  afgrænses  som vist på 
nens  område og kortbilag 5.07.1/1 og omfatter 
zonestaus. matr  .nre.  del  af 2 a, hele 2 11, 2 i, 2 

k, 3 c,  3 g, 3 11, 3 i, 3 k, del  af 4 
a, hele 4 c,  4 g, del  af 5 2, 5 d,  7 
217 d, hele 7 aa, 7 ab, 7 ac, 7 ad, 7 
af, 7 ag, 7 ah, 7 c, 7 E, 7 0 ,  8 c, 8 
g, 8 51, 8 k, del  af 9 a, hele 9 e ,  9 a, 9 f, 10 c,  10 e ,  10 n, 10 0,  10 B, 
1 0  g, 11 a, 11 b, 14 2, 14 b, 15, 16 
a, 16 b, 17 a, 17 b, 18 2, 18 12, 18 a, 
a, 26 b, 27, 28, 29, 87, 89, 91, del 
af alle  Marbjerg by, Flrang. 

19 c, 2 0  a, 20 b, 21, 22, 23, 25, 26 

2. Lokalplanområdets  zonestatus  forbliver 
uændret - landzone. 

5 3. Områdets 1. Området  udlagges  til  boliger  og  mindre 
anvendelse. ikke  forurenende  erhverv;  landbrugs- 

produktion,  liberalt  erhverv,  hånd- 
værk, indendrars oplag  og  detailhandel. 
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2. Egentlig  industriel  produktion, auto- 
lakeri , skrot-  og  affaldshåndtering 
vil  ikke  kunne  tillades. 

3. Butikker  må  ikke  have sterrre salgsare- 
al  end 400 m*. 

4. Virksomheder,  der medferrer en  mærkbar 
forergelse  af  trafikken  i  området,  skal 
have  byrådets  godkendelse  hvad  angår 
tilkerrselsforhold,  indretning og  loka- 
lisering.  Virksomheder  med  megen  eller 
tung  trafik  skal  primært  placeres tæt 
på  Marbjerg  Byvej . 

5 .  Virksomheders  parkeringsbehov  skal 
kunne  dækkes  på  egen  grund. 

6. Byrådet kan nedlægge  forbud  mod  virk- 
somheder,  der  ved sterj,  rerg, lugt, 
stav,  rystelser  ved  sit  udseende  eller 
på  anden  måde  skernnes  at  være  til u- 
rimelig  ulempe  for  den  omkringliggende 
bebyggelse,  under  hensyntagen  til  at 
der  er  tale  om  et  landsbysamfund. 

§ 4 .  Udstykning. 1. Ejendomme  indenfor  lokalplanens  område 
kan ikke  udstykkes  yderligere.  Der kan 
foretages  justeringer  af  de  eksister- 
ende  skel  efter  byrådets  godkendelse 
og  i  overensstemmelse  med  lokalplanens 
intentioner. 

§ 5. Bevaring af 1. De  på  kortbilag  med  sort  signatur an- 
bebyggelse. givne  bygninger  og  bygningsværker an- 

ses  for  særlig  bevaringsværdige og må 
ikke  nedrives,  ombygges  eller  på  anden 
made  ændres  uden  byrådets  særlige til- 
ladelse. 

§ 6 .  Bebyggel- 1. Bebyggelsesprocenten  for  den  enkelte 
sens  omfang  og ejendom  indenfor  lokalplanens  afgræns- 
placering. ning  må  ikke  overstige 25. Der kan dog 

altid  opferres så mange  bruttoetageme- 
ter, som  registreret  i  BBR  på  vedta- 
gelsestidspunktet  for  lokalplanen. 

2. Der  kan  ikke  indenfor  lokalområdet op- 
ferres nye  bygninger,  som  vil  kunne 
fungere  som  selvstændige  boliger. 
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3. Byggeriet kan herjst  opferres i 1% 
etage. 

4. Bebyggelsen kan, hvor  andet  ikke  er 
fastlagt  opferres  helt ud til  vejskel, 
idet  bestemmelserne  om  bygningsfrem- 
spring  i  den  til  enhver  tid  gældende 
byggelovgivning  skal  overholdes. 

§ 7 .  Bebyggel- 1. Bebyggelsens  udseende,  materialer og 
sens  ydre  frem- farver  skal  som  udgangspunkt  være 1 
traeden. overensstemmelse  med  traditionel  dansk 

byggeskik.  Ved  vedligeholdelse  af ek- 
sisterende  bebyggelse  skal  det til- 
stræbes  at  benytte  de  materialer,  og 
den  byggeskik  bygningerne  oprindelig 
er  opferrt i. 

2 .  Ved  renovering  af  bevaringsværdige 
bygninger (f. eks.  isætning  af  nye 
vinduer,  lægning  af  nyt  tag  m.v.)  som 
ændrer  bygningens  udseende  skal  byråd- 
et  godkende  det  konkrete  projekt. 

3 .  Ny-, til-  og  ombygninger  skal  tilpas- 
ses  det  eksisterende  byggeri  på  ejen- 
dommen  hvad  angår  dimensioner,  materi- 
aler,  gesimser,  farver  m.m.,  idet  der 
gives  ferlgende  generelle retningslin- 
jer: 

3.1. Facade: 

Blank  mur. 
Bygninger  skal  fremtræde  som tegl- 
stenshuse  i  traditionle  gule  eller r0- 
de  f  arver. 

Pudset  mur. 
Slet- eller  grovpudset  mur  evt.  malet 
i  afdæmpede  lyse  farvenuancer.  Der 
skal  benyttes  kalkfarver  eller  tilsva- 
rende. 

Bindingsværk. 
Kan  stå  optrukket  eller  overkalket 
efter  sjællandsk  skik. 

Facader  må  ikke  fremstå  i  moderne ma- 
terialer  som  beton,  gasbeton, kalk- 
sten,  præfabrikerede  elementer, be- 
klædt  med  krydsfinerplader 0.1. 



3 . 2 .  Gavle: 
Gavltrekanter  kan  beklædes  med  træ  som 
lodrette  brædder  i  en  på  to  eller  som 
vandret  klinklægning.  Der  må  ikke 
indrettes  gavlbalkoner. 

3.3. Tag: 
Bygninger  skal  i  principet  have  det 
tag  de  oprindelig  er  opfart  med.  Hvis 
den  oprindelige  tagtype  er  ændret  vil 
den  nye  tagtyppe  dog  kunne  viderefa- 
res. 

Bnskes  en  anden  tagtype,  skal  denne 
godkendes  af  byrådet  som  passende  til 
husets  karakter. 
Der  skal  anvendes  tagdækningsmateria- 
ler,  som  fremtræder  naturligt  i et 
landsbymilja,  fortrinsvist  rade  tegl- 
sten,  strå,  halm,  naturskifer,  eternit 
balgeplader  eller  eternitskiferplader. 
Der  må  ikke  benyttes  blanke  tagmateri- 
aler  på  beboelsesbygninger. 

r 
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Form:  Ved ny- og  ombygning  gælder fsl- 
gende:  Tage  skal  være  symmetriske sad- 
deltage  evt.  med  halvvalm,  hældning 
30-50 grader.  Tagskæg må ikke fares 
længere  ned  eller  ud  end  overkant  af 
facade  eller  gesims  og  ved  gavlen  må 
taget  ikke  gå  længere ud  end  gesimsen 
eller  facadeplan.  Stråtag  er  undtaget 
ovennævnte  bestemmelser.  Tag må ikke 
opfplres med  helvalm. 

4. Vinduer: 
I de  p&  kortbilag 5.07.1/2 viste  beva- 
ringsværdige  bygninger  skal  vinduer 
overholde  fslgende  bestemmelser: 
Vinduer  skal  principielt  være 2 -  og 
3- karmsvinduer  med  sidehængte  rammer, 
evt.  som  dannebrogsvinduer.  Rammer 
skal  være  rektangulære  på herjkant med 
et  forhold  mellem hrajde og  bredde  på 
mindst 3:2 for  de  nederste  rammer.  Små 
vinduer  til  toilet  m.v.  kan  dog udfer- 
res  som  l-karmsvindue  uden  opdeling. 
Sålbænke  skal  udfsres  i  tegl,  skifer 
eller  beton. 

Materialer: Træ, glas. 
Traditionelle  st~bejernsvinduer  kan 
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accepteres,  hvor  disse  passer  til  byg- 
ningens arvrige arkitektoniske  udtryk. 

Farver:  Der  skal  fortrinsvist  anvendes 
farver,  som  naturligt  forekommer  i  et 
landbymilja,  det  vil  sige  dækkende 
farver;  hvid, blå, gran, rOd  eller 
grå; kalk- eller  oliemaling  eller ma- 
ling  med  tilsvarende  karakter  og  egen- 
skaber. 

5 .  Kviste/ovenlys: 
Kviste  på  de  på  kortbilag 5 . 0 7 . 1 / 2  
viste  bevaringsværdige  bygninger  skal 
udfares  i  traditionel  konstruktion  af 
typen: Taske-kvist,  pultkvist,  kubisk 
kvist  eller  kvist  med  buet  tag. 
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Flunker  m.v.  skal  udfrares  i brædder, 
mur  eller  zink.  Dimensioneret  efter 
taget  og  tilpasser  husets  arkitekto- 
nisk  stil. 

Kviste  foretrækkes for ovenlysvinduer. 
Evt. kan isættes  ovenlysvinduer  med 
udseende  som  traditionelle  stabejerns- 
vinduer.  Ved  montering  af  enkelte o- 
venlysvinduer  skal de nye  vinduer  være 
af  samme  type  som  tagets  ravrige oven- 
lysvinduer. 

6. Skorstene. 
Skorstene  skal  være  murede  evt. pudse- 
de  eller  berappede.  Skorstenpiben ud- 
formes  med  sokkel  mod  tag  og  afsluttes 
med  gesimsband.  Skorstenen  skal  place- 
res i tagryggen. 

7. Udhuse/havestuer/garager/carporte skal 
tilpasses  og  underordnes  hovedhuset. 

Materialer:  Vægge  skal  være  murede/ 
pudsede  eller udferrt i  træ som brædder 
eller  som  hovedhus.  Taget  skal  have 
samme  materialer  og  farver  som  hoved- 
hus  eller  sort  tagpap. 

Vinduer  skal  være  fagdelte. 
I havestuer  må  vinduer  monteres uden 
murscaj  ler mellem. 

Havestuers  udseende  skal  godkendes  af 
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8 .  

9 .  

§ 8. Ubebyggede 1. 
arealer  og 
parkering. 

2 .  

3. 

4 .  

5 .  

byrådet,  hvor  der  er  tale  om  beva- 
ringsværdige  bygninger. 

Småbygninger  undtagen  garager  og  car- 
porte  må  ikke opfrares nærmere  vejskel 
end 5 ,5  meter  eller  forkant  af  beboel- 
seshusets  facade. 

Byrådet kan  i  hvert  tilfælde  godkende, 
at  bestemmelserne  om  bebyggelsens  ydre 
fremtræden  fraviges,  hvor  dette  er 
nradvendigt  for: 
at  produktionsbygninger  til  landbrugs- 
formål kan  udformes  driftsmæssigt  hen- 
sigtsmæssigt. 
at  forsyne  en  eller  flere  bygninger 
med  vedvarende  energi  eller  etablere 
anlæg  med  rakologiske formål. 

Skiltning  for  erhvervsvirksomheder 
skal  tilpasses  og  underordnes  omgivel- 
serne  og  skal  begrænses  til  hvad  der 
er  absolut  nradvendigt for  at  orientere 
besragende om  virksomhedens  beliggen- 
hed.  Der  må iravrigt kun  skiltes  som 
normalt  for  et  boligområde,  d.v.s  med 
navneplade  angivende  navn  og  evt. 
stilling  for  beboerne. 

Ubebyggede  arealer  skal  fremtræde or- 
dentlige  og  velholdte. 

Der  må  ikke  uden  byrådets  tilladelse 
være udendrars oplag  af  permanent ka- 
rakter.  Der  må  ikke  henstilles  uind- 
registrerede  biler  og  lignende. 

Ved  ny  bebyggelse  eller  ny  anvendelse 
af en  ejendom  skal  alle  parkerings- 
behov  kunne  dækkes  på  egen  grund.  Der 
skal på hver  ejendom  indrettes  mindst 
en  parkeringsplads for hver  påbegyndt 
100 m2  bolig  og  mindst  en  parke- 
ringsplads  for  hver  påbegyndt 50 m2 
erhverv  (ved  decideret  lager  dog 1 pr. 
100 m2) . Der  må  kun  være  en (4 m. 
bred)  overkrarsel  til  adgangsvejen  pr. 
parcel. 

Der  må  ikke  være  fast  henstillings- 
plads  for  biler  over 3500 kg.  total- 
vægt  nærmere  end 10 meter  fra  beboel- 
seshus  på  naboejendom. 

Terrrænreguleringer  må  ikke  finde  sted 
uden  byrådets  godkendelse. 
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6. Gadekæret  ved  Marbjerg  byvej (brand- 
dam)  må  ikke  indhegnes.  Bredden  skal 
ryddes  for  beplantning  undtagen  soli- 
tære  træer  i  en  afstand  af 5 meter. 
Dog kun til  skel.  Kanter  må  ikke syn- 
ligt  afstives  med  beton  undtagen  mod 
vej. 
Omradet  omkring  gadekær  og  vandværk 
samt  tilstadene  arealer  anlægges  efter 
en  samlet  landskabsmæssig  plan god- 
kendt  af  byrådet. 

Byjordsarealet  omkring  krydset  mellem 
Marbjerg  byvej  Smedevænget  og  Sander- 
vangen  må  ikke  benyttes  til  henstil- 
ling  af  biler  og  uafskarmet  oplag. 

§ 9 .  Beplantning 1. Beplantning  skal  have  en  karakter,  der 
og hegning. er  i  overensstemmelse  med  landsbyens 

og  egnens  traditionelle  plantekultur. 

- Som  store,  iajnefaldende  træer  bar 
vælges  kastanje,  lind,  elm,  pil, eg, 
ask,  ahorn,  og  andre  traditionelle 
l~vfældende danske  arter. 

- Til  havens  træer  og  buske  bar for- 
trinsvis  vælges  sorter  som  syren, 
jasmin,  guldregn  hassel,  tjarn, klip- 
pede  buksboms  paradisæble, hyld, taks 
samt  frugttræer.  Forhaver  bar  ikke 
præges  af  planter,  der  fremmedartede, 
for  landsbymiljaet  herunder  stedse- 
granne  træer  og  buske,  japansk  kirse- 
bær,  japansk  ahorn,  bambus , nå- 
letræer,  tuja  m.fl. 

2 .  Eksisterende  beplantning  af  starre 
lavfældende  træer,  trægrupper og hegn 
må  ikke  fjernes  eller  beskæres  væsent- 
ligt  uden  byrådets  tilladelse.  Ved 
fjernelse  af  starre  træer  og  hegn  må 
påregnes  foretaget  genplantning.  Se 
kortbilag 5 . 0 7 . 1 / 2 .  

3. Levende  hegn  mod  vejskel  bar  være  tra- 
ditionle  danske  lavfældende arter,  som 
tjarn,  syren,  naur  og  hassel. 

4. Stengærder  udfares  af  granit  og  flint, 
stenene  må  ikke  stabes  sammen.  Eksiste- 
rende  stengærder  markerede  på  kortbilag 
5 .07 .1 /2  må  ikke  fjernes  eller  ændres 
uden  byrådets  tilladelse. 
(I henhold  til  Naturbeskyttelseslovens 
§ 4 må  der  generelt  ikke  foretages æn- 



§ 10. Veje og 
stier. 

§ 11. Ændret an- 
vendelse af land- 
brugse j endomme. 

§ 12. Deklara- 
tioner og servi- 
tutter. 

Vedtagelses- 
påtegning. 

1. 

2. 

3. 

1. 

1. 

I 
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dringer  i tilstanden  af sten-  og  jord- 
diger 0.1. uden  Amtsrådets  tilladelse.) 

Eksisterende  veje  og  stier  opretholdes. 
Det  regionale  stinet ferlger Marbjergvej 
med  forbindelse  fra Flerng til  stinettet 
i Roskilde  kommune. 
Se kortbilag  5.07.1/2. 

Der  kan  med  byrådets  tilladelse udferres 
nerdvendige  trafikregulerende foran- 
staltninger  omkring  Marbjergvej,  evt. 
med  hel  eller  delvis  seperation  af bi- 
ler  og  blade  trafikanter. 

Vejbelysning  skal  tilpasses  landsby 
miljeret  (eks.  parabolformet  emaljeret 
reflektor  med  punktformet  lyskilde). 

Ejendomme,  som  i  matriklen  står  noteret 
med  landbrugspligt,  må  ikke  tages  i 
brug  til  andre  formål, frarend land- 
brugsministeriet  har  givet  tilladelse. 
Pr.  den 2 6 .  april  1996  er  falgende e- 
jendomme  indenfor  lokalplanområdet no- 
teret  med  landbrugspligt:  matrikel  nr. 
2 a, 4 a, 5 a, 7 a, 7 d og  9 a alle 
Marb  j  erg by, Flrang . 

Lokalplanen  ophæver  deklarationer  og 
servitutter  eller  dele  af  disse,  der 
måtte  stride  mod  lokalplanens  bestem- 
melser. 

henhold  til § 27 i  lov  om  planlægning 
(lovbekendtgerrelse  nr. 746 af 16. august 
1994)  vedtages  foranstående  lokalplan en- 
deligt,  og  i medferr  af samme  lovs § 31 
begæres  lokalplanen  tinglyst  på  de  af 
planen  omfattede  ejendomme. 

Herje-Taastrup  byråd, den 18. februar 
1997. 

Sign. 

Anders  Bak 
borgmester 

/ 
Peter B. Zahlekjær 
teknisk  direkterr 
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Lyst den 14.3.1997 under nr.: 
5535 

Lyst p& matrikel  nr. 2 A, Marbjerg By, 
Flrang med flere. 

Retten i Taastrup 

Sign. 

Elise Black Jensen 
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